Oecumenius animaduertendum iubet, quod non dicitur per indicandi modum, *opus perfectum habet*: sed per modum imperandi, *habeat*. Non enim prædicat Apostolus eam, quæ præfuit, virtutem, sed quæ accedit: & quomodo fieri oporteat, statuit. Eodem modo legunt Maximus confessor in Centuriis, Metaphrastes, Græci omnes: Beda quoque, & omnes emendati codices Latini. Vult ergo Apostolus: Nolo tolerantiam vestram, Fratres, esse momentaneam & infructuosam. Nolo fidem tanta longanimitate probatam, esse inutilem: sed ex his totum virtutis opus, totam pietatis structuram perficere atque consummari. Sunt qui initio fortitudi-

nens

nem animi planè heroicam ostentant: sed in medio cursu fracti deficiunt. Summus verò agonothes noster Christus hos tantum probat & coronat, qui ad finem vsque fortes permanent & constantes, &c.

Hinc primùm obserua, maximum ac certissimum electionis diuinæ argumentum esse, Perseuerantiam in fide & bonis operibus: ut è contrario, reprobationis euidentis testimonium est à fide & pietate defectio. Iacobum itaque illam merito præcipere & à cunctis Christianis exigere. Ait enim Dominus: *Vir si fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet. Si autem auerterit se, & fecerit iniquitates secundum abominaciones, quas operari solet impius, omnes iustitie quas fecerit non recordabuntur, in ipsis morietur.* Et in Euangelio hi soli censentur germani discipuli, qui permanserint in sermone Christi: illisque solis salutem Christus repromittit, qui perseuerauerint vsque in finem. Apostolus ideo præcipit: *In disciplina (i. correptione Domini) perseuerate.* Et iterum: *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo corripis.* Episcopo quoque Smyrnenfi dicitur à Spiritu: *Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.*

Præterea, docemur non tantum semel, iterum, iterumque aduersus tentationes nobis oblectandum; sed in finem vsque illis obstitendum esse. Quid enim præclara proderunt initia, si tandem fracti victique Satane manus turpiter dederimus? Salomon multa initio dedit fidei & pietatis argumenta: sed miserè tandem

D

ad idola gentium defecit, vt fœdis frueretur voluptatibus. Iudas proditor, Simon magus, Nicolaus hæresiarcha, Cerinthus, Hymenæus, Alexander, Philetus, Ebion, & multi alij religionem euangelicam aliquando professi sunt: sed animarum suarum, plurimarumque aliarum miserabili iactura, ab eadē defecerunt, &c.

Epist. ad
Iamenses.

Melliflui Bernardi verbis istis sententiam claudo: Sola virtutum coronatur perseverantia, sola meretur iustis gloriam, & coronam virtutibus. Perseuerantia soror est patientiæ, constantiæ filia, amica pacis, amicitiarum nodus, vnanimitatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Si cautela Samsonis, si Salomonis deuotio perseverantiam retinisset, nec is priuaretur sapientia, nec ille viribus, &c.

Rursum, videmus constantem in fide & bonis operibus perseverantiam, præ cæteris virtutibus, opera bona perfecta & absoluta reddere, eo quod per ipsam omnis philautia, id est, sui ipsius nimius amor, non parum imminuitur: veraque carnis mortificatio, ac totius mundi contemptio & despicientia gignitur & confirmatur. Etenim qui in rebus aduersis impatiens est, propria commoda, honores, & voluptates adhuc amare & quærere conuincitur. Amat animam suam in hoc mundo, ac ideo perdet eam. Nec cum Apostolo dicere potest: *Vt ego, iam non ego: vivit autem in me Christus.* Neque, *Semper mortificationem IESU in corpore nostro circumferi-*

Ioan. 12
Gal. 2.
2. Cor. 1.

mus, ut & vita IESU manifestetur in nobis. Nondum enim abnegavit semetipsum, vt decet crucifixum discipulum.

Matth. 16.

Vt sitis perfecti & integri, in nullo deficientes.

Iam quartus est tentationum & calamitatum fructus: quem aliqui sic intelligunt: *Vt sitis perfecti in fide, integri in spe, in nullo deficientes* quod ad caritatem pertineat. Alij verò: *Vt sitis perfecti in merito bonorum operum, integri in eorum premio consequendo; in nullo deficientes,* quantum ad animæ & corporis cælestem attinet glorificationem. Vult igitur Apostolus, hominem integrum & perfectum in iudicio extremo coram Christo sistere & representare. Sunt qui fidem habent, sed nulla tentatione exploratam: sunt qui aliquot certaminibus pro fide susceptis, superiores evaserunt: sed tandem prostrati & victi sunt, vt de Origine, & aliis quibusdam referunt veteres historiæ. Alij nec integri, nec perfecti sunt coram Deo, quoniam illis multa defunt. Eos autem qui fortes & stabiles in finem vsque permanferunt, multiplici gloria Dominus coronabit. Nam eorum unicuique dicit; *Euge serue bone & fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* Locus eis patebit ad cælestes nuptias: & aliis dicitur: *Clausæ est ianua. Nescio vos.* Perfectus & integer Paulus dicere potuit: *Bonũ certamẽ certavi, cyrus sum consummavi, fidem servavi.* Perfectus & integer Petrus cum collegis, quibus dicitur: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël.* In nullo deficiens Stephanus, vidit

Matth. 25

2. Tim. 4.

Matth. 19.
Act. 7.

Luc. 16. cœlos sibi apertos. In nullo deficiens Lazarus, cuius animam beatissimi angeli in locum solatij portauerunt. Perfectus & integer Hilarion, qui animam agens, eidem dicebat: Egredere anima mea, quid times? Septuaginta propè annis seruiuisti Christo, & mortem times?

Ex his porrò Tolerantiæ fructibus seu affectis, apparet quã perniciosus, ac doctrinæ Apostolicæ contrarius sit error Lutheri & Caluini dicentium, *Iustum in opere bono peccare. Vniuersa sanctorum opera, quantumuis sancta videantur, nihil nisi iram Dei, & supplicia inferorum mereri, &c.* Nam Patientia ἐγρον τήλειον, opus perfectum habet, nimirum constantē vsque in finem perseverantiam, etiam si pro Christi nomine sit moriendū. Vnde D. Thomas: Opus perfectum, id est, priuilegiatum, scilicet, opus martyrij, aureola dignum. Quæ verò perfectio, si peccatum sit? Quale martyrium, si perpetuam perditionem promereatur?

Eorundem & alius error ille perspicuè & solidè refellitur, quo *sanctos sola imputatione iustos dici autumant, cum semper atque reipsa coram Deo impuri & peccatis commaculati permaneant.* Etenim tentationes & probationes à Deo seruis suis immissæ, eisdem perfectos, integros, & in nullo deficientes efficiunt: alioqui nobis per Apostolum istum imposeret Spiritus sãctus, falleret etiam *Christus præcipiens suos esse τήλειος, perfectos & absolutos, sicut Pater celestis perfectus est.* At huiusmodi perfectus stare non potest cum peccatorum ac criminum sordibus. Nulla

enim participatio luci ad tenebras, iustitiæ cum iniquitate, Christo ad Belial.

Sed quomodo *perfecti, integri, & inculpabiles* esse poterimus, in hoc miseriarum luto hærentes? Continuis certaminibus expositi, in quibus rara victoria? Num verè dicitur, Nil ex omni parte beatum? Respondeo. Et si naturã filij iræ, *Eph. 2.* ex gratia tamen filij Dei, & cohæredes Christi.

Dedit potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Sancti lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine Agni: idcirco ambulat in albis cum illo, quoniam digni sunt. Denique, id omne perfectum, integrum, & inculpabile est, quod Deus præcipit, quod operatur in nobis, & quod æterna mercede coronat, &c.

Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluentem, & non improperat: & dabitur ei.

Hæc est secunda exhortatio Apostolica de vera salubri, & Christiana sapientia, à Deo continuis & feruentibus orationibus exquirenda & postulanda. Sunt autem qui huius Sapientiæ nomen restringunt ad doctrinæ de patienter ferenda cruce superiorem mentionem: videlicet quasi præoccupatione vtens Apostolus, eorum excusationibus responderet, qui dicunt, se non habere donum tantæ fortitudinis ac constantiæ, vt cum gaudio varias tentationes ferant, ac ideo carnis infirmitati aliquid concedendum, nec prudentis esse sese periculis exponere. Respondet itaque, si quis

hoc dono destitutum se caufificetur, supplex à Deo petat omnium bonorum largitore. Petat, inquam, quorsum pij in hoc sæculo affligantur, quales quantique sint afflictionum illarum fructus? vt carnis edomitam petulantiam & rebellionem suæ voluntatis subdat beneplacitis, & ad crucem alacriter ferendam vires subministret.

Alij, vt **CYRILLVS**, Alexandrinus & **AVGVSTINVS**, nomine Sapientia, Dei, & eorum omnium quæ ad salutem hominum pertinent eam perfectam cognitionem intelligunt, quæ nixa sit verbo diuino, de quo scriptum est, *Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans paruulis*. Deinde, huic sapientia, annexum volunt studium humilitatis, pudicitia, pietatis, timoris, & cultus Dei, secundum id quod scriptum est: *Ecce pietas est sapientia. Initium sapientia timor Domini. Principium sapientia timor Domini*. Augustinus rursus hanc sapientiam ita definit: Sapientia mihi videtur esse rerum humanarum Diuinarumque, quæ ad beatam vitam pertineant, non scientia solùm, sed etiam diligens inquisitio. Et ante hunc appositè Lactantius: Qui vult sapiens esse & beatus, audiat Dei vocem, discat iustitiam, sacramentum suæ natiuitatis norit, humana contempnat, Diuina suscipiat, vt suum bonum ad quod natus est, possit adipisci, &c.

Hæc porrò cum vniuersis necessaria sit, omnibus autem propter congenitam animi cæci-

tatem desit, à Deo assiduis votis est exquirenda & suscipienda, Non à sapientibus huius mundi philosophis qui secundas solummodò causas obseruantes, & naturam duçem sequentes, animos hominum inuoluunt & discruciant tenebricosis quæstionibus illis, quibus scripta eorùm referta sunt. Nò à poetis, quorum impurissimi versus, vel insanos hominum amores, vel fallorum deorum fabulas canunt. Non à claris oratoribus sæculi, qui Diuinis donis abusi, ad lites ferendas & augendas, ad subuertenda iura, ad sectanda turpia luera conuerterunt. Non postremò, petenda est vera Sapientia ex libris hæreticorum, qui nihil nisi seditiones spirant, conuitia, & probra in omnes crepant, veterum hæreticorum blasphemias reuocant ab inferis, nouos aduersus sanctissimam Trinitatem, summa Christi beneficia, Sacramenta, omnes sanctos comminiscuntur. Hi namque omnes quantumlibet sapientes videantur, & inflatis buccis sapientiam suam iactitent coram hominibus, corà Deo tamè verè stulti & insipientes sunt. *Excocauit eos malitia eorum. Sapientes sunt vt faciant mala, bene autem facere nesciunt*. Hæc sapientia inimica est Deo, &c. Mundus per sapientiam istam non cognouit Deum, &c.

Vera igitur sapientia, per quam ad vnius, trini, & veri Dei agnitionem peruenimus, hunc solum summo cultu veneramus: deinde, Christum mundi seruatorem ac iudicem colimus: Spiritum sanctum Prophetarum, Apostolo-

rum, & Ecclesiæ catholicę doctorem & rectorem perpetuum eadem fide & adoratione prosequimur: qua denique certi sumus Deum fidem nostram variis explorare tentationibus, nosque tandem aliquando beatos fore ac felices, si pro asserenda vera religione vitam istam exuerimus: hæc inquam vera sapientia Spiritus sancti donum est, Christi beneficium est amplissimum & certissimum: quod omnibus qui illud, (quemadmodum decet postulauerint,)

Ecl. 1. pro certo conferetur. Ait enim Syracides: *Omnis*
Dan. 2. sapientia à Domino Deo est. Et Daniel: *Ipsè dat sa-*
Isa. 7. pientiam sapientibus. *Isaias & Paulus sapientiam*
1. Co. 12. istam inter dona Spiritus sancti connumerant.
3. Reg. 2. 3. Et Salomon, summis precibus illam est conse-
Sap. 7. quitus.

1. de diuin. nom. c. 4. Cæterum, huius apostolicę sententię multiplex vsus est apud veteres. Nam B. DIONYSIVS Areop. ex hac probat, peccata quę fiunt ex ignorantia, non esse prorsus excusabilia coram Deo: quoniam ille paratus est sapientiam dare affluenter & copiose omnibus, qui eadem indiguerint, hancque ab illo vt oportet, postulauerint.

1. 1. de compunct. cord. c. 6. EFFREM Syrus inde contendit, Deum plusquam paternè nobiscum agere, quando bona sua affluenter nobis largitur: ac iccirco eius clementiæ, bonitati, & miserationibus, omnè gratiam & laudem nos debere tribuere. Idem alibi, ex eadem sententiã omnes incitat ad assiduas preces, dicens: Exsurge anima, excute omnem

Serm. ad animam negligetem.

materiam, sæculi imitare filium prodigum, qui consumptis omnibus, confidenter venit ad patrem. Pater omni alacritate perrexit obuiam, filium amplexu gemino recepit. Ita qui confidenter accesserat, ingenuè iugressus est: & qui nudus aduenerat, apparuit priore stola vestitus: qui se mercenarium dixerat, in Domini restitutus est ordinem. Et post pauca: Et tu igitur anima, pulsa constanter, necessitatem confitere, persiste ad ianuam, & prorsus accipies. Non te abiicit Dominus, non exprobrat tibi consumptas opes. Sunt enim apud illum thesauri indeficientes, omnibus promptè libenterque largitur, iuxta apostolicam vocem, postulari à Deo iubentem, qui dat omnibus affluenter, &c.

Cathec. 13. CYRILLVS sacrorum Ierosolymorum Archiep. hinc pios omnes, maximè qui aduersus perfidos Iudæos & cõsimiles hostes fidei Christianæ sunt dimicaturi, exhortatur ad diligentem Scripturarum lectionem: deinde, vt ad preces quoque confugiant, vt Christus in omnibus glorificetur. Scriptum est enim: Si cui vestrum deest sapientia, postulet ab eo qui dat Deo, & accipiet.

L. de natura & gratia. c. 16. AVGVSTINVS hinc efficit, non solùm adimplentionem præceptorum Dei pèdere ex gratiã libero cooperante arbitrio, verum etiam eadem nosse & intelligere. Cur enim oratur, vt accipiat, si ab homine est vt habeatur? Huic subscribit Ambrosius lib. de 42. filiorum Israël mansionibus, mans. 27.

L. de adoratione in spiritu & veritate. CYRILLVS Alexandrinus per hanc sen-

tentiam cōfirmat, perfectam & salutarem Dei cognitionem non esse hauriendam è poëtarum ethnicorum lacunis quibus innitebatur Gentilismus: sed ex diuinis scriptis prophetarum & Apostolorum, quæ reip̄a sunt Spiritus sancti vera oracula. Vnde & diuinus Paulus. *Non spiritum huius mundi accepimus: sed spiritum qui ex Deo, &c.* Atque ex sanctissimis Patribus;

Vtlerius porrò notandum, quàm miserabilis & penè incredibilis sit hominum vniuersorum cæcitas, quando suis viribus relictis, nec Deum factorem suum, nec Christum vnicum seruatorem & iudicem, nec Spiritū sanctificatorem; nec lapsum, nec reparationem generis sui, nec infernum, nec paradysum, nec reliqua veræ religionis mysteria, fideique capita possunt cognoscere. Indigent enim omnes ista sapientia: hancque à Deo postulent necessum est. Enimuerò, *nemo nouit Patrem nisi Filius: neque Filium quis nouit nisi Pater, & cui voluerit Filius reuelare.* Petro post confessionem dicitur: *Caro & sanguis non reuelauit tibi: sed Pater meus qui est in cælis.* Rectè igitur scripsit Martyr Irenæus, Deū scire nemo potest, nisi Deo docente: hoc est, sine Deo non cognosci Deum. Et Augustinus non semel: Trinitas beatissima sibi soli nota est.

Obseruandum secundo, vana & inutilia profuisse hominum studia, vigilias, lectiones, nisi Deus sua pietate adfuerit, & laboribus nostris benedixerit: quandoquidem secundum Apostolum, ab eo sapientia postulanda sit. Oleum igitur & operam perdiderunt omnes sapientes

seculi, qui sine Christo, sine fide, sine pietate sine precibus, se aliquid sapere posse crediderunt. Appositè & eruditè Augustinus ad Dominum, Abs te sapere, est desipere: te verò nosse, est perfectè scire. Et idem rursus, Semper cæcus fuisssem, nisi me tu illuminasses. Iterumq; Quid ego sum mihi sine te, nisi dux in præcep̄s? Referens etiam se decem cathogorias Aristotelis per seipsum intellexisse, subdit: Scis tu Domine Deus, quia & celeritas intelligendi, & discernendi acumen domum tuum est, &c. *Ibi c. 16.* Hactenus ille. Sed nec beatissimi patris EFFREM *l. de armatura spiri- tuali, c. 8.* Syri saluberrimum ad studiosos consilium præterisse oportet. Cùm te ad legendum, inquit, siue etiam ad alium legentem audiendum paras, primùm ora Dominum dicens: Domine I E S V Christe, aperi aures atque oculos cordis mei, vt audiam, & intelligam, & faciam voluntatem tuam. Quoniam incola ego sum in terra, non abscondas à me mandata tua: sed reuela oculos meos, & considerabo mirabilia in lege tua. Manifesta mihi incerta, & occulta cordis mei, & sapientiæ tuæ. In te spero Deus meus, vt tu illumines mentem meam, &c. Ergo pietati in primis studendum, & precibus incumbendum est iis, qui seriò litteris operam nauare vtilem & salutarem cupiunt. Nam in maleuolam animam non intrat sapientia, nec in corpore subdito peccatis. Spiritus sanctus, omnis sapientiæ fons vberimus, effugit fictum, & aufferit se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu sapientiæ.

*l. Meditat.**c. 5.**Soliloq.**c. 15.**l. 4. confes.**c. 1.**Ibi c. 16.**l. de arma-**tura spiri-**tuali, c. 8.**Ps. 118.**Ps. 50.**1. Cor. 2.**Matth. II.**Matth. 16.**L. 4. c. 14.*

Notandum tertio, quosdam hinc turpiter aberrare, cum ex eo quod dicitur *sapientia a Deo postulanda*, Sanctorum spirituum qui in cælis degunt, pro nobis apud Deum cõmunem parentem intercessionem procul reiiciendas & aspernandas esse, colligunt. Nam Dominus & per semetipsum aliquoties, & frequentius per media quæ expedire nouit, dona plurima confert hominibus, & beneficia tribuit. Angelorum opera Mosem, Daniele, Eliam, Zachariam; denique Mariam, Iosephum, Magos, Pastores, de summis fidei nostræ capitibus erudiuit. Cornelium Petri ministerio, eunuchum Æthiopem Philippi verbis, vniuersum orbem, Apostolorum, discipulorumque laboribus & concionibus ad sui notitiam perduxit. Quot eorundem ope, ex summis periculis eripuit? Quoties Ierosolymã propter se, & propter Dauid protexit? An non etiam orationibus beatissimæ Deiparæ, cuiusdam virginis integritatem, à magorum, dæmonumque impetu defendit? Sequitur.

Qui dat omnibus affluenter, & non improperat: & dabitur ei.

Quibus verbis animos nostros nõ solum allicit, sed velut admotis calcaribus impellit ad preces sedulo fundendas ad Deum, pro sapientia postulanda & accipienda, quatuor propositis omnipotentis Dei nostri perfectionibus. Prima est summa liberalitas & gratia, qua huius sapientiæ beneficium sine præcedentibus meritis largitur plurimis, ac in primis Adamo primo omnium nostrum parenti: qui non nisi cælitus gratisque

infusa scientia & de Christo prophetauit, & nomina rebus imposuit. Mosi sacrorum suorum Pf. 118. notitia, Dauidi super omnes docetes se, & super 3. Reg. 6. senes intelligentiam, Salomoni sapientiam mirabilem, Apostolis denique omnium mundi Luc. 2. 4. linguarum peritiam gratuito impertiuuit. Quibus meritis, quæue præcedente iustitia Paulus 2. Cor. in tertium cælum raptus audiuit arcana verba, Gal. 1. qua non licet homini loqui? *Euangelium* (inquit) Math. 10. non didici ab homine, neque per hominem, sed per reuelationem Iesu Christi. Et in Apocalypsi Spiritus Apoc. 22. inuitans omnes ad hanc sapientiam dicit: *Qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.* Itaque non debent qui plus cæteris sapiunt, his donis insolefcere, sed potius cum omni humilitate de seipsis sentire & cogitare, illud D Gregorij alta mente reponentes: Cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Hom. 9. in Euang.

Secunda est summa Dei magnificentia, qua generaliter omnibus, Iudæis, Græcis, & barbaris, præteritis, præsentibus, & futuris, hanc offert sapientiam. *Dat omnibus*, inquit Apostolus. I. de nat. & Vtrique omnibus, ait Aug. qui sic petunt, & tantum petunt, quomodo & quantum res tanta petenda est. Nam qui remedia non quærunt suæ egestati, digni sunt qui in ea tabescant. Qui non esuriunt & sitiunt iustitiam, digni sunt qui eius fame & siti conficiantur. & pereant. Qui cum atheis dicunt Deo, *Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus*, digni sunt qui in perpetuis tenebris versentur. Qui cum peruersis Christianis oderunt disciplinam, & proiciunt sermones

Act. 8.
& 10.

Nazianz.
erat. 19.

Gen. 2.

Iob. 21.

Dei retrorsum, & veluti impuri canes & porci sese tam pretiosa margarita reddunt indignos: an non dignissimi sunt, qui in sua pereant cæcitate? Magnum pondus habet vniuersalis oratio, *dat omnibus*, nemini se denegat, fons est omnium bonorū inexhaustus, obuius & expositus cunctis sitientibus. Non est acceptor personarum, non sexuum, non linguarum. Sine exceptione omnes inuitat, dicens: *Qui sitit, veniat ad me, & bibat. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Cunctis confert legem naturæ, rectam rationem, creaturarum admirabile speculum. Solem suum oriri facit super bonos & malos. Pluit super iustos & iniustos. Non longè est ab vnoquoque nostrum: Nemo igitur nisi sua culpa tantis bonis priuatur, &c.

Tertia est summa copia, & beneficentia planè infinita, qua copiosè & affluenter bona sua nobis impertit. Aduerbiū ἀπλω̄ς alij reddūt benignè, alij absolulè, alij simpliciter, alij candido animo: sed malo cum Augustino, Hieronymo & aliis patribus Latinis, *affluenter*, & largiter, velut esset πλεσιώς: vt non tantum dandi promptitudinem, verumetiam effusam liberalitatem dantis Apostolus exponat.

Sensus est. Deus ad dandum non solum promptus & facilis est, nec nis similis, qui vel malignè quasi femi clausa manu & tenuiter erogant, vel aliquid ex eo quod daturi sunt, rescindunt: verum, & tam magnificus atque copiosus vt omnem abūdantiam exuperet. Dat supra

quàm postulare audeamus: sua largitate adicit, quod oratio non præsumit. Merita supplicantium excedit & vota. *Diuus est in omnes qui inuocant illum. Potens est omnia facere superabundanter, quàm petimus aut intelligimus.* Vt natura infinitus est, sic largitate. Illustrissimis exemplis hoc palàm confirmauit, vt pote, cum filium vnicum bonorum suorum hæredem Abraham postularet; semen accepit quod cum stellis & arena maris (quæ numerari nō possunt) comparatum est: & quod omnium præceptum, Christum mundi feruatore, ex eodem semine nasciturum. Iacob rogans panem ad manducandum, vestimentum quo operiretur, & regressum in domum patris, accepit Angelos peregrinationis suæ comites & custodes, felix matrimoniū, numerosam sobolem, greges amplissimos, diuinas visiones, allocutiones, & promissiones. Saul asinas patris quærens, vniuersi Israël accepit gubernacula. Salomon solam postulans sapientiam, cum eadem incredibiles opes, & summam pacem regni atque gloriam summam consequutus est. Nec desunt noui testamenti exempla similia. Samaritana aquam inuestigās, quæ sitim corporis restingueret, aquam viuam, id est, animæ salutem, & totius mundi saluatore. Latio de cruce dumtaxat rogauit, vt sui memor esset Dominus, dum venisset in regnū suum, & in præsentiarum eiusdem regni sumpsit consortium. Adeo vberior est, ait Ambrosius, gratia, quàm precatio: semper enim plus tribuit Dominus, quàm rogatur. Et Augusti-

Rom. 10; Eph. 3.

Gen. 17. 22.

Gen. 28. 29.

1. Reg. 9. 10. 3. Reg. 3.

10. 4.

Luc. 23.

Com. in Luc.

nus: Erubescat humana pigritia, plus paratus est Dominus dare, quàm nos postulare. Sequitur quarta perfectio Diuina;

Et non impropere.

Summa est Dei mansuetudo & humanitas, qua non exprobrat priora beneficia, vt orantes pudefaciat atque repellat. *Non impropere* iis, qui acceptorū beneficiorū memores, gratias quantum possunt maximas reddunt. Homines quantumuis liberales, subinde petentibus superiora beneficia frequenter commemorant, vt seipsos importunis petitionibus expediant. *Stultus acriter improperebit, Exigua dabit, & multa impropere.* Odiosam sane genus hominum officia exprobrantium, quæ meminisse debet is potius in quem collata sunt, non commemorare is qui contulit. Quin & poëta benefactorum gratiam iactantiã inter homines perire docet, his verbis.

*Crede mihi quamuis ingentia Posthume,
dones.*

Martial.

Authoris pereunt garrulitate sui.

At non sic Deus noster, non sic. Non enim exprobrat piẽ ad se confugientibus priora beneficia: sed eadem sine fine nouis augere & cumulare paratus est. Non fatigatur repetitis postulationibus: sed è contrario excandescit, si non assiduẽ rogauerimus. *Petite, inquit, & accipietis: quarite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis.* Et rursus: *Semper orate, & nolite deficere.* Verus quippe beneficus est, inquit D. Bernadus, dans affluenter, & non impropere. Non impropereat dona, quia dona sunt: & beneficia sua mihi de-

Luc. 11.

Luc. 118.

dit,

dit, non vendidit. Denique, sine pœnitentia sunt dona eius, &c.

Verum, huic sententiã apostolicã repugnare videtur innumerabiles exprobrationes, quibus Deus benefacta sua impropereat Israëlitis, cum per Moysen, tum per alios veteres prophetas. Per Natã Dauidi superiora dona: & Salomoni, cū ad idolorum cultum defecit. Christus quoque exprobrauit ciuitatibus Corazain, Capernaum, & Bethsãidæ, quas concionibus & miraculis ad fidem & salutem frequenter inuitauerat. Item Ierolymarum ciuibus, quod multoties voluerat eos congregare, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, &c. Sed & beatus Efremer pro concionibus adfirmat, Christum in postremo iudicio palam exprobraturũ esse reprobis: Propter vos incarnatus sum, in terris conuersatus sum, flagellatus, & consputus, irrisus, condemnatus, crucifixus & suspensus sum in ligno, felle & aceto potatus, & mortuus sum, vt vos iustos & cœlestis vitæ participes efficerem. Regni mei consortium obtuli vobis, paradysum parauit vobis, omnes vos fratres vocaui, Patri meo vos obtuli, Spiritum sanctum misi, &c. Quo itaque iure, qua veritate, dicit hic Apostolus, Deum non impropereare? Respondeo, ingratis & contemptoribus iuste impropereat, vt culpam agnoscant, & resipiscant ab ingratitude & malitia sua, veluti Dauid, qui mox sacris pœnitentiã fructibus sese addixit: vel iustissimæ damnationis suæ sententiam, etiam ante vltionum iudicium exaudiant. Non enim exprobrauit Petro nega-

Deut. 32.

Isa. 1.

2 Reg. 12.

3 Reg. 11.

Matth. 11.

Matth. 23.

l. de iudicio.

c. 2.

tionem, non Mathæo turpia lucra, non Magdalenæ lasciuia, non Apostolis defectionem quod eos omnes peccatorum serio pœniteret.

& dabitur ei.

Tam suauis & constanti promissione nos omnes inuitat Apostolus ad perpetuum orationis studium. Quasi dicat, Quicumque sic postulauerit, proculdubio à Deo exaudietur. Is enim qui nec mentiri nec fallere potest, sanctissimè pollicitus est: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dedit vobis. Omnia quacunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euenient vobis, &c.* Hanc ergo spè obtinendi diligenter alamus & confirmemus assiduis precibus nostris, istud Bernardi sequentes consilium: Rogo vos fratres, vt semper ad manum habeatis tutissimum orationis refugium, nemo vestrum paruipendat orationem suam. Dico enim vobis, quia ipse quem oramus non paruipendit eam. Vnum è duobus indubitanter sperare possumus: quoniam aut dabit quod poscimus, aut quod nobis nouerit esse vtilius.

Quacunque igitur re indigemus, mox ad Patrem nostrum qui est in cælis, oculos mentisque extollamus, & ab ipso necessaria petamus.

Cùm autem in nos tametsi ingrattissimos terræ vermiculos, tam effusus sit & liberalis, & nos ad beneficiendum proximis ac fratribus promptos & alacres esse oportet.

Quod & si ille non odiosè hominibus beneficia sua in eos collata exprobrat: multo id

Io. 16.
Marc. 11.

Scr. 5. de
quadragesima.

minus nos erga proximos nostros id facere decet.

Denique, nihil mirum esse putemus, si humanis postulationibus Deus non semper abundanter annuat, quoniam horum maior pars ne obolum quidem egenis per nomen & honorem eius obsecrantibus, gratis elargitur, &c.

6 *Postulet autem in fide, nihil hesitans. Qui enim hesitat, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & circumfertur.*

Hæc est tertia exhortatio apostolica, de fide constanti & firma necessariò coniungenda precibus nostris si velimus eas Deo in primis gratas esse, & nobis vtilis. Vult autem Apostolus; Si quis à Deo velit impetrare quod petit, postulet nihil diffidens de eius potestate ac liberalitate. Nec aspiciat afflictionum moles, nec vires expendat suas: tantùm cogitet potentissimum ac optimum esse Deum, à quo omnino pendet. Qui totus fidit opi diuinæ, solidus est ac firmus. Cùm lingua igitur orat, cor non dubitet quin quæ vtilia sunt, daturus sit Deus. Orans ergo fide in promissa eius respiciat, & de horum veritate & constantia nihil ambigat, nihil disceptet, possitne Deus, aut nolit curam habere nostri, &c. Græcè est *μὴ δὲν διστακτικὸς*, quod significat & hesitantem & diudicantem, nimirum, de Dei potentia & misericordia. Græca etiam scholia explicant de eo, qui mole peccatorum suorum pressus, minorem putat Dei potentiam & misericordiam, vt donari sibi venia possit.

Hinc ergo manifestum est, nullum vnquam accessum nobis ad Deum patere, nisi fides tanquam lux clarissima animi nostri affulgeat, viamque demonstret, ac veluti manu ad eius thronum conducatur: quod & Paulus non vno tantum loco docet. *Quomodo inuocabunt, inquit, in quem non crediderunt? Sine fide impossibile est placere Deo. Itaque oportet accedentem ad eum, credere quia est, & quia remunerator credentium in se.* Hanc postulans ab orantibus aiebat Christus: *sicut credidisti, fiat tibi.* Ad duos cæcos: *Creditis quia hoc possum facere vobis?* Et ad alium, *Noli timere, tantummodo crede.* Suscitaturus quoque Lazarum, ab eius sorore Martha petiit, *Credis hoc?*

Inde quoque patet, eandem conscientias nostras de quatuor rebus securas reddere, cum orationibus præsertim daturi sumus operam. Primò, quòd vnus & verus Deus sit, qui omnipotentia sua valeat nos ab omni periculo & malo eripere. Secundò, eum tanto amore tantaque benevolentia propter merita Christi pro nobis passi, nos in eum credentes complecti, vt verè sit & dicatur pater noster: iubeatque tanta fiducia nos ad se accedere, quantà liberi ad humanissimum & indulgentissimum parentem accedunt. *Quomodo pater miseretur filiorum, miseretur Dominus timentibus se.* Tertiò, eundem promississe, etiam cum iureiurando se vota nostra è cælis auditurum & exauditurum. Quartò, eundem adeo certum & veracem in seruandis promissis, vt ea nun-

quam facturum sit irrita. Atque hæc præsertim sunt de quibus ambigere & hæsitare orantes prohibet Apostolus.

Postea, perspicuum est, orationes Iudæorum, Turcarum, ethnicorum, hæreticorum, quantumlibet in iis gemant ac suspirent, non esse gratas coram Deo: quandoquidem non precentur cum firma & vera fide in eum. De huiusmodi vno eorum ait Psaltes: *Oratio eius fiat in peccatum.* Sapiens verò: *Victima impiorum abominabiles sunt coram Deo.* Item. *Qui auerit aurem suam ne audiat legem, oratio eius execrabilis est.* Ad Iudæos legis suæ contemptores ait: *Cum multiplicaueritis orationes vestras, non exaudiam vos, quia manus vestrae plena sunt sanguine.* Et Ieremias, nomine miserimi tunc Israëlitis, dolens clamat: *Cum clamaui, & cum rogaui, exclusit orationem meam.* Et iterum. *Nos inique egimus, & ad iracundiam prouocauimus: idcirco tu inexorabilis es.* Quam verò graue, quamque molestum sit humanis animis Deum inexorabilem inuenire in angustiis suis, puto neminem posse satis explicare.

Quantum verò spectat ad schismaticorum ac hæreticorum, præsertim Sacramentariorum, preces, quantumuis suis sese oblectent cantionibus, ieiuent, & præsumant; non minus tamen sunt execrabiles, quam si more Iudæorum, in faciem Christi expuerent. Siquidem fiunt extra Ecclesiæ vnica eiusdem Christi amicæ & sponsæ vnitatem. Deinde, non tantum

Rom. 10.

Heb. 11.

Matth. 8.

Matth. 9.

Mar. 5.

Io. 11.

Ps. 103.

Ps. 108.

Prov. 15.

Eccl. 28.

Isa. 1.

Thren. 3.

8. 10. 5.

hæsitant, sed etiam summis fidei catholicæ articulis & dogmatibus proteruè contradicunt, veluti sanctissimæ Trinitatis adorationi, inuocationi, & vnitati. Contra Dei infinitam potentiam, bonitatem, prouidentiam, sapientiam, sanctitatem, multa obiiciunt. Aduersus Christi natiuitatem, doctrinam, miracula, orationes, passionem, mortem denique & sanguinem, blasphemant. In Ecclesiam Catholicam, in eius rectores, in sacramenta, in sanctos omnes, incredibiles calumnias & iniurias effundunt; vt in Dialogis nostris aduersus eos luce clariùs euicimus. Quomodo igitur horum preces Deo gratæ essent? Omni eas constantiâ damnat & reprobatur Aug. li. 14. contra Faustum, c. 11. Tractatu 10. in Io. & lib. de hæref. c. 46.

Cæterum, habemus ex sacris istis litteris, diuinisq; verbis non solum orandi præcepta; sed & modum orandi, nimirum cum fide & spe in Dei potentiam & misericordiam. *Nam quid oremus sicut oportet, nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Id est, interprete Aug. gementes nos facit infundendo nobis caritatem in Deum & proximum, ac cætera ad verè orandum necessaria. Lib. de Trinitate & vnitatem Dei, cap. 3. Epistola 105. & libro 2. contra Maximinum, cap. 9.

Ex iisdem præterea cernimus, quàm confusi & perturbati sint omnes & affe-

ctus carnis nostræ, cum etiam à rectè orandi studio nos impediatur: oporteatque illud discere aliunde. Ecquid aliud ex lutulento fonte manaret, quàm riuus turbidus? *Caro concupiscit aduersus spiritum: addo, & aduersus Deum.* Sed benedictus sit in sæculum, qui mittit Spiritum suum in corda nostra, clamantem Abba, Pater, &c. De his copiosè disseruimus Com. in librum Estheris.

Habes postremò, veram in Deum fidem, nullam admittere de eius natura, potentia, bonitate, aliisque perfectionibus, verbis, ac promissis eius dubitationem aut hæsitantiam. Nam dubius in fide, dicitur infidelis, quoniam non firmiter ac constanter adheret: igitur dumtaxat vel opinatur, vel suspicit, interea de Dei summa veritate ambigit.

Hinc porrò ab huius æui hæreticis hæreses duæ, sed præposterè & nequiter colliguntur: nunc à nobis refellendæ. Prior est, non dubitandum esse homini Christiano, an sit gratia: posterior, nec hæsitandum an in gratia vsque ad finem sit perseveraturus. Ac primum quidem refellunt innumerabiles Scripturarum loci, quibus à diuinis iudiciis nobis timendum præcipitur. Quorsum enim hæc trepidatio, si est in homine tam constans securitas? Profectò nec Paulus iuberet, Cum timore & tremore salutem nostram operari: nec Petrus, In timore incolatus nostri tempore conuersari, si nullatenus dubitandum esset

Gal. 5.
Gal. 4.l. 5. decre-
tal. tit. 7.
c. 1.
Et 24. q. 1.

Ps. 118.

Philipp. 2.

1. Petr. 1.

Rom. 8.

nos esse in gratia Dei: Apostolus quoque præcipiens, *Noli altum sapere, sed time. Qui stat, videat ne cadat: & se cum timentibus comprehendens: Timeamus ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem eius, existimetur aliquis nostrum deesse: manifestè tantam hæreticorum iactantiam, temeritatem, & præsumptionem damnat & reprobat.*

Secundæ hæresi aduersantur plurima eademque horrenda exempla eorum, qui à fide Christiana turpiter & palàm defecerunt, veluti Nicolai Antiocheni, Simonis magi, Iudæ proditoris, Ebionis, Cerinthi, Hermogenis, Phileti, Hymenæi, Alexandri, *qui à fide, ait Paulus, naufragauerunt.* Comprobauerunt etenim lapsibus suis, per seuerantiam, in fide ad finem vsque, vnicuique nostrum, quandiu hîc militamus, non tantùm incertam, sed etiam nobis occultam esse. Atque iccirco cum feruore continuò postulandum, *Domine, adauge nobis fidem. Da seruis tuis constantiam. Ne nos inducas in tentationem: sed libera nos à malo, &c.* Cùm etiam Dominus tam sollicitè rogauit pro Petro, vt non deficeret fides illius, ostendit eam & deficere posse: & precibus assiduis opus esse, vt perseuerantiæ donum consequamur.

Quoniam verò non libet his diutius immorari, D. Aurelij Augustini verba duntaxat subiiciam. Magna sunt iudicia tua, Domine Deus, qui iudicas æquitatem, & inscrutabilia facis & profunda. Quæ cùm considero, contremiscunt

omnia ossa mea, quoniam non securatur homo viuens super terram, vt seruiamus tibi in timore, & exultemus cum tremore, & non glorietur accinctus æquè vt discinctus: sed omnis caro pauescat & cõtemiscat à facie tua, cùm ignoret homo vtrùm amore in odio dignus sit: sed in futurum omnia reseruantur incerta. Vidimus enim multos, Domine, & audiuius à patribus nostris, quos vtique sine magno tremore non recolo, ascendisse quodammodo super cœlos, & inter sydera nidum suum collocasse: postmodum autem cecidisse vsque ad abyssos, & animas eorum in malis obstupuisse. Vidimus stellas de cœlo cecidisse ab impetu ferientis caudæ draconis. Vidimus viuos morientes, & mortuos à morte surgentes, & eos qui inter filios Dei ambulabant in medio lapidum ignitorum, quasi lutum ad nihilum defluxisse. Vidimus publicanos & meretrices incolas in regno cœlorum, filios autem regni eiici in tenebras exteriores, &c. An non his omnem hæreticis securitatem adimit? omnem autem de nostra imbecillitate & inconstantia timorè & tremorem persuadet: idque apertis scripturis, grauissimisque exemplis & rationibus confirmat? Quorsum ergo, dicet aliquis, beatus Iacobus omnem hæsitatiã à precibus repellit & damnat? Respondeo, eam illum reiicere quæ Deum spectat: non eam quæ ad nostræ indignitatis & infirmitatis rationem pertinet, vti superius factis disseruimus. Sequitur,

Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, &c.

Rom. 9.
I. Cor. 10.

Heb. 4.

Act. 7.
& 8.

I. Tim. 1.

Luc. 17.
Act. 4.
Math. 6.

Luc. 22.

I. Soliloq.
c. 29.

3. Reg. 30.

Ecc. 9.

Abdia 1.

Psal. 106.
Apo. 13.

Ezech. 14.

Matth. 21.

Eleganti & apposito exemplo demonstrat hæsitantes & dubitantes de Diuina potestate, & in totum genus humanum beneuolentia, indignos esse qui exaudiantur in precibus. Mare siquidem semper est inquietum, semper fluit aut refluit: sed cum vento agitur, intumescit, turbatur, spumat, furit, ac planè insanit, & vniuersis terris horrédum minatur exterminium. Hinc Scripturarum voces: *Mirabiles elationes maris. Qui descendunt mare in nauibus, faciètes operationem in aquis multis, vident opera Domini & mirabilia eius in profundo. Ascendunt vsque ad cœlos, & descendunt vsque ad abyssos. Fecit terribilia in mari rubro.* Contra nauem qua vectabatur Ionas, mare ibat & intumescibat, vt nauis periclitaretur conteri. Huius periculis frequèter iactati Apostoli ad Dominum clamauerunt vt seruarentur. Paulus quoque naufragiis suis expertus est, quàm ferum & tumultuosum sit hoc elementum. Isthæc autem non tam viribus naturæ, aut lunæ incrementis vel decrementis, quàm Diuinæ voluntati ac ordinationi accepto ferenda esse docet Psaltes his ad Deum verbis, *Tu cõurbas profundum maris & sonum fluctuum eius. Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas.* Mari quippe initio dixit: *Hucusque venies, & hic confringes tumentes fluctus tuos:* quod præceptum nunquam præteriuuit.

Talis est animus eius qui in precibus dubitat an Deus possit eum eripere de malis, an velit mortales suis donis ditare, an promissis suis stare, &c. Nam hinc inde cõtrariis cogitationi-

bus, veluti fluctibus impellitur & iactatur: nunc ad hanc, mox ad aliam partem inclinatur; nunc præsumit, mox desperat & frangitur, &c. Ergo cum ad orandum Deum accingeris, spera in misericordia eius, inquit Chrysostomus, spera, ne hæsitaueris. Qui enim hæsitat, similis est vndæ maris, quæ vento & excitatur & agitur. Postquam autem cõsequutus fueris, ne sis immemor accepti, & ingratus in benefactorem, pro gratiarum actione dedica canticum. Non posses fortasse componere, conuoca pauperes, eorum linguas commodato accipe, & tibi eas compara, &c.

Idipsum & de fide credendum & profiterendum, sine qua nullus, vt dictum est, patet nobis ad Deum accessus. Hanc non habebat illa generatio, inquit Augustinus, quæ non direxit cor suum, & non erat cum Deo creditus spiritus eius, cum rogaret: *Nunquid poterit Deus parare nobis mensam in deserto? Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?* Sequitur; *Audiuit Dominus, & distulit, & ignis accensus est in Jacob, & ira Dei ascendit in Israël, quia non crediderunt in Deum, nec sperauerunt in saluari eius.* Huius furfuris sunt tam prisçi quàm noui Sacramentarij, quando vociferant: Quomodo potest hic carnem suam vobis dare ad manducandum?

S. DAMASCENVS in hunc locum ita differit: *Imag.* Fratres, Christianus fide censetur. Quare qui cum fide ad Deum accedit, multa lucratur. Qui autem hæsitat, maris fluctui similis, qui vento iactatur & circumfertur, is nihil accipiet. Omnes enim sancti per fidem placuerunt Deo.

Psal. 92.

Psal. 105.

Ion. 1.

Mar. 4.

Matth. 8.

Et 14.

Act. 27.

Psal. 94.

Psal. 88.

Iob 3.

In Psal. 12.

In Psal. 77.

Orat. 3. de

Proinde in cordis reſtitutione, non autem in multis argumentis Eccleſiæ ſuſcipiamus inſtituta.

Patet etiam ex hoc loco, quàm vanæ, quàm inſtabiles, quamque tumultuoſæ ſint mentes hominum, quando à Spiritu ſancto comparantur cum fluctibus maris, etiam à procella venti commotis. Exemplum habes in Petro, nunc fide magna ſeſe mari committente, & ſuper illud ambulante, illico verò dubitante: & penè ſubmerſo. Iſaias quoque ait: *Cor impij quaſi mare fervens, quod quieſcere non poteſt. Non eſt pax impiis dicit Dominus.* Eaſdem etiam David confert cum pulueribus, quos diſpellit ventus ſuper faciem terræ.

Intuere demum errores in Deum & verba illius, inſtabilem præfertim & perpetuè inquietam reddere animam hominis. Inde Petrus adfirmat hæreſiarchas *pellicere animas inſtabiles.* Et paulo poſt appellat eoſdem, indoctos, & inſtabiles Epistoſtarum Pauli deprauatores. Ecquando ſtabiles & ſibi conſtantes eſſe poſſent, quibus Dominus miſcuit ſpiritum vertiginis? Qui inſtar arundinis, diuerſis opinionum flatibus hincinde feruntur? Qui deſertâ veræ fidei ac Eccleſiæ petrà, ſuper arenam ædificant? Exempla in Luthero, Melanthono, Bucero, Caluino & aliis toti orbi notiſſima ſunt.

7 *Non ergo exiſtinet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino.*

Concludit diſputationem ex contraria argumentatione, quaſi dicat. Oppoſitorum &

contrariorum oppoſiti & contrarij ſunt effectus. Conſtantia & inſtantia in precibus ſecum maximè opponuntur & pugnant. Ergo vt conſtantia & perſeuerantia impetrat à Deo: inſtantia & hæſitantia facit vt nihil proſus impetretur. Sicque fortiſſimo argumento impetrandi ſpem omnem præcindit de Deo dubitatibus. Emphaſis quoque eſt in Græca particula $\tau\iota$, vult enim dicere. Ne minima quidem accipiet à Deo, quem dubitando de eius poteſtate, & bona in homines voluntate, graui afficit contumelia.

Hoc autem plurimi ad bona æterna, ſpiritalia, & gratiam gratum facientem reſtringunt. Nam iſtiusmodi margaritæ, porcis, id eſt, immūdis, ac in peccatorū ſuorum luto ſeſe adhuc volutantibus peccatoribus, non exponuntur. Huiusmodi peccatores Deus non exaudit. Coram Herode ne minimum quidem ſignum fecit Chriſtus, ſed neque verbulo eſt dignatus, quòd proſus indignus eſſet cum vniuerſis irriſoribus & aulicis ſuis. Latronem blaſphemum, & Iudæos ſubſannādo dicentes, *ſi tu eſ filius Dei,* *deſcende de cruce, & credemus tibi,* omnino contempſit. Alijs petentibus ſignum de cælo, duriter reſpondit: *Generatio praua & adultera ſignum quaerit, & ſignum non dabitur ei, niſi Ionæ prophetæ.* Deinde, propoſitis duobus exemplis, ſcilicet Naaman Syri, & Sareptanæ viduæ, probat per eorum ſtare infidelitatem & inſtantiam, quòd miraculorum eius non eſſent participes. Tantumdem de Nazaræis ciuibus ſuis conclu-

Matth. 14.

Iſa. 57. & 58.

Pſal. 1.

2. Pet. 2.

2. Petr. 3.

Iſa. 19.

Matth. 7.

Matth. 7.

Io. 9.

Luc. 23.

Matth. 27.

Mar. 14.

Matth. 12.

Luc. 4.

Mat. 9.

ditur. Apostolis denique rogantibus, quare nō potuissent furiosum eicere dæmonium, respondit: *Propter incredulitatem vestram.*

Matth. 17.

Temporalia verò commoda impiis etiam vltro confert non rogatus: quippe qui solem suū oriri vult super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Nembrothum, Gigantes, Pharaonem, Nabuchodonosorem, Sardana-palum, Alexandrum, Cæsarem, amplissimis præfecit imperiis. Nabali ac Epuloni copiosas contulit diuitias: Annæ & Cayphæ opima sacerdotia, &c.

Matth. 5.

Oecumenius hac salubri exhortatione concludit, Aufer à teipso igitur animi hæsitationem: neque cum aliquid à Deo petis, animo vacilles, dicendo apud temetipsum, *Quomodo possum quippiam à Domino petere & accipere, qui toties in ipsum peccauerim? Ne hæc cogites, sed ex toto corde cōuertere ad dominum, & pete ab ipso sine hæsitatione, & cognosce misericordiæ disciplinam, quod nequaquam te deseret, sed petitionem animæ tuæ complebit. Non est enim Deus sicut homines, qui mutuarum iniuriarum meminerunt: sed ipse obliuiscitur iniuriæ, & miseretur creaturæ suæ.*

8 *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis.*

Hanc generalē regulā subiicit superiori conclusioni, eiusdemque velut rationē assignat, dicens; *Is cuius animus bifariam diuisus est, hac parte Deum respiciens, illa mundū: nunc Deum credens omnipotentem & summè bonum,*

mox ambigens de vtroque; inæqualis est ac inconstans non tantum in precibus suis, sed & in aliis omnibus quæ cogitat & facit, aliud habens in ore, aliud in pectore, proque tempore nunc hoc, nunc illo affectus modo. Quid ergo mirum, si nihil à Deo consequatur? An non tam turpis inconstantia iustam meretur repulsam? Dicitur autem ἀνὴρ δι-ψυχος, qui variis cogitationibus de eadem re distrahitur, nec certum habet quid omnino sequatur; quales reuera habet hæsitantes, quasi duos habentes animos. Virum duplicis animi etiam eum reputat venerab. Beda, qui ad præcandum Dominum genua flectit, & se impetraturum diffidit: & qui hic cum sæculo vult gaudere, & illic cum Deo regnare: item, qui in bonis operibus quæ facit, non retributionem interiùs, sed hominum fauorem exteriùs querit.

Hinc igitur apparet, multos esse viros duplices animo, varios, & inconstantes: quos eadem opera diuinus coarguit Apostolus. Primò, sunt omnes hypocritæ & ficti, quos Filius Dei elegenter comparat cum sepulchris dealbatis mortuorum. Foris namque apparent affabrefacta & speciosa: intus autem plena sunt ossibus mortuorum, & odoris intolerabili fœditate omnes à se repellunt. Hi exterminant facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes: & aliam pro laboribus suis non capiunt mercedem. Labiis Deum honorant, cor autem eorum longè abest ab eo. Clemens Alex. similes eosdem dicit templis veterum Ægyptiorum, quæ foris pulcher-

Matth. 23.

Matth. 6.

Isa. 29.

Matth. 15.

1. Strom.

Hom. 23. &
57. in di-
uersos.
Scr. de S.
Benedictio.
Matth. 27.

rima erāt, intus autem plena serpentibus, aliis-
que immundis animalibus. Chrysoſtomus illos
non abſimiles putat meretricibus, quę cum na-
tura turpes ſint ac fœdæ, fucis tamen pulchri-
tudinem affectant atque mentiūtur. Diuus au-
tem Bernardus cenſet eos eſſe vt Simon Cyre-
næus, qui non volens, crucem tamen Chriſti
portauit. Ita hypocritæ ac ficti homines nolen-
tes opera Chriſti portant, exequētes foris quod
intus non amant.

In Prouer.
Salomonis.
Prou. 13.

Secundò, beatus Salonius, ante mille annos
Viennæ in Gallia Præſul, homines pigros &
inertes, animo duplices eſſe iudicauit, de qui-
bus ſcribitur: *Vult, & non vult piger*. Vult regna-
re piger cum Deo, & nō vult laborare pro Deo.
Vult peruenire ad beatitudinem, & tamen non
vult præcepta Chriſti implere, vt beatitudinem
mereatur obtinere. An non hi ſunt abſque nu-
mero?

Orat. quodd
Nicena ſy-
nodus.

Tertiò, Athanaſij magni ſententiã, omnes
hæretici homines ſunt duplices animo, qui nū-
quam in vna eadēque ſententia permanent:
ſed aliam aliãque ſubinde mutant. Aliquan-
do hærefes ſuas abnegant, aliàs verò vt canes ad
vomitum reuerſi eadēque profitentur atque de-
fendunt. Hi ſunt, inquit, tam varij, & verſipelli
animo, quàm chameleontes in mutandis colo-
ribus. Conſentit Iræneus his verbis: Cùm ſint
duo vel tres, de eiſdem non eadem dicunt: ſed
rebus & nominibus contraria reſpondent. Et
Tertullianus ait: A regulis ſuis variant inter ſe,
dum vnusquisque pro ſuo arbitrio accipit quod
modu

l. i. c. 5.
l. præſt.

modulatur. Quoties vnus Berengarius canta-
uit & recitauit: Num & Bertramus nunc affir-
mat, illico negat corpus Domini in Euchariftia
contineri? Hieronymus à Praga publica con-
cione hæreſim Huſſi damnauit, & pro eadem
paulo poſt arſit Conſtantia. Latimerus in An-
glia omnem hæreſim palàm abiurauit: & mox
in Sacramentariam relapſus, animi duplicis
pœnas exſoluit. Hugo Surenſis in Gallia etiam
publicato ſcripto, Caluinianorum blaſphe-
mias deteſtatus eſt, & continuò eadē aſſe-
rens Ecebolium nouum in conſtantia ſua nobis
reſtulit, &c.

Quartò, eos duplices eſſe animo docet D.
Bernardus, qui monaſticam & religioſam vi-
tam ſemel profeſſi, illam propudioſe deſerunt,
vt huius ſæculi libertatem & voluptatam con-
ſectentur. In hoc ſimiles vxori Lot, quæ libera-
ta à Sodomis, retroſpexit, eorum flagrans de-
ſiderio, & in mortuam ſalis ſtatuam conuer-
ſa eſt. Iudæos quoque illos imitantur, qui
ſuper cæleſte manna nauſeantes, poſt Egyp-
tiorum pepones & ollas carniū ſuſpirauerunt.

Quintò, duplicem gerunt animum omnes
adulatores, & proditores, qui vna manu panem
oſtentant, altera lapidem aut gladium parant
ad necem: ore ſuo benedicunt, & corde male-
dicunt. Imitantur Cain qui ſpecie deambula-
tionis fratrem eduxit in agrum, vt crudeliter
eum occideret. Sequuntur viam Ioab, qui ſin-
gēs ſe velle oſculari Abner & Amasam, vtrum-

Epist. 99.
& 109.

Gen. 19.

Exod. 16.

Gen. 4.

2. Reg.
Matth. 26

que confodit gladio, Filij Iudæ proditoris, oculi signo piissimum præceptorem ad necem tradentis. Hoc vitium Spiritus Dei præ aliis multis detestatur, dicens: *Væ duplici corde, labiis scelestis, manibus malefacientibus, & peccatori terram ingredienti duabus viis.* Et iterum; *Abominatio est Domino omnis illusor.* Iterumque: *Vir versutus odibilis est.* Et per beatum Iob, *Simulatores & calidi prouocant iram.* Denique in Psalmis: *Furum sanguinum & dolosum abominabitur Dominus.* Et diuinum aduersus huiusmodi homines implorans iudicium, inquit: *labia dolosa in corde, & corde locuti sunt.* Id est, sermones adulatorij & fallaces ex ore eorum prodeunt, & simulato duplicique corde ad fallendum sunt ficti. Sequitur imprecatio: *Disperdat Dominus vniuersa labia dolosa, &c.*

Postremò, animi ficti ac duplicis habendi sunt hi omnes, qui in fidei negotio, nunc hos, mox alios sequuntur: voluntque Diuinam religionem vnà cum terribilibus hæresibus, Ajunt sese cum lupis vlulare, & cum ouibus balare, Dei leges vt humanas politias suas fingere ac refingere meditantur. At impossibile est duobus dominis seruire, Deo & Mammonæ. Et Christus ait: *Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit.* Imitatores eorum Israëlitarum, quos vir Dei Helias coarctauit, dicens: *Usquequò claudicatis in duas partes?* Fatentur Dominum esse Deum, id est, auitam Catholicamque religionem omnino veram esse: serinterca verò abominandas hæreses ex ore

Eccles. 2.

Prouerb. 1.

Ecc. 12.

Iob 36.

Psal. 5.

Psal. 11.

Matth. 6.

Matth. 9.

Luc. 11.

3. Reg. 18.

reuocatas valere ac vigere volunt, sicque Baali & Astaroth sacrificant. Samaritanos imitantur, qui cum vnus Dei cultu, variorum deorum dearumque adorationē miscebant. Socij sunt miserabilis sophistæ Ecebolij, qui sub imperatoribus Christianis se Christianum autumabat, sub ethnicis ethnicum, & sub hæreticis eorum sese opinionibus adiungebat.

Singuli ergo constantiæ in bono studeamus, ne simus vt paruuli fluctuantes ad omnem flatum doctrinæ. Exempla nobis propõsita sunt Prophetarum, Apostolorum, & innumerabilium vtriusque sexus martyrum. Væ nobis si hæc contempserimus.

9 *Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua: diues autem in humilitate sua, quoniam sicut flos frani transibit.*

Quarta exhortatio apostolica dirigitur ad fratres humiles, id est, abiectos, & afflictos paupertate, morbo exilio, mundi odio, aliõve calamitatum genere. Nam *ὁ ταπεινός*, est is qui affligitur: cui opponitur *ὁ πλούσιος*, diues cui omnia, quæ ad hanc vitam transigendam pertinent, ex animo succedunt. Iubet autem Apostolus humiles gloriari in eo quòd à Domino adoptati sunt in filios, ac proinde gloriæ cælestis hæredes: diuites autem, quòd ostensa mundi ac opum eius vanitate in ordinem cogantur: adeo vt priores sint contenti humili & abiecta sui conditione, posteriores superbire prohibet. q. d. Non oportet electos Dei pro flatu reflatuque fortunæ vertere animum,

Cassiod. 1.

6. scrip. c. 28.

D. 4. 01

VI

I. 10624

I. 10624

I. 10624

I. 10624

quemadmodum vulgus hominum facit. *Qui potius frater, id est, Christianus humilis, ac variis malorum molibus pressus, erigat animum, & hoc nomine gloriatur, quod mundo contemptus, non sit contemptus apud Deum, qui nihil offensus humilitate conditionis aut fortunæ, dignatus sit illum consortio & gloria sanctorum in cœlestibus. Contrà, diues hoc nomine sibi gratuletur, quod qui ob falsa huius sæculi bona magni fiebat apud mundi cultores, nunc ob Christi confessionem spreus sit & contemptus, &c.* τὸ ὕψος, e xaltatio, dicitur glorificatio sanctorum, quam in cœlis Christus confert seruis suis: de quibus dicit, *Vado parare vobis locū, & assumam vos ad meipsum. Volo Pater, ut ubi ego sum, ibi sit & minister meus, &c.*

In his autem primū attende beneuolentiam & caritatem apostolicam, qua vniuersos Christianos quantumuis abiectos, humiles, exules, non alio quàm germanorum fratrum loco ac nomine reputabat. Omnes qui eodem Baptismo renati, eiusdem Ecclesiæ filij, eorumdem sacrorum erant participes, & eandem Christianæ religionis professionē amplexabantur, quàm iisdem secū parētibus nati essent, ab his summi Dei legatis colebantur & amabantur. Hoc profectō Christi erat institutum di-

Matth. 18. *Si peccauerit in te frater tuus, &c. Lucratu*

Matth. 5. *eris fratrem tuum. Omnis qui irascitur fratri suo. Si*
 Matth. 23. *recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid ad-*
 Matth. 6. *uersum te. Vade reconciliari fratri tuo. Omnes vos fratres estis. Est unus pater vester qui est in cœlis.*

Nec mirum quod Christianos omnes pro fratribus habuerint, cum & ipse æternus Filius Dei nos etiam fratres appellauerit. *Dic fratribus meis. Nunciabo nomen tuum fratribus meis. Qui facit voluntatem Patris, hic meus frater, & soror, & mater est, &c.* Sed valdè miserandum ac dolendum est, quod tam eximia caritas inter Christianos hodie non refriguerit tantū, sed & omnino extincta sit. *Quot rixæ? quot lites? quot odia? quot prodiones? quot cædes huius loco successerunt?*

Hinc perspicue veram humilitatem non tantū consistere in virtute animi, de se omnia cum moderatione sentientis, & iudicantis: sed etiam in misera, abiecta & afflicta hominis conditione. Itaque Apostolorum & Christi fratres sunt humiles omnes Christiani, quorum opes à Tyrannis direptæ, incensæ, euersæ sunt; probris & contumeliis fama læsa; corpora pulsa exiliis, aut carceribus vinculisque constricta, aut denique miserandum in modum pro pietate in cruce & varias mortes abrepta & abducta. Tamen enim mundus, & carnis sensus longè aliter iudicet, id tamen Veritas diuina pronuntiat: testificantur quoque verbis, scriptis, & factis suis beatissimi Apostoli: quod eximiæ piis animis est consolationi ac lætitiæ. Eodem quippe sensu sumitur humilitas in his scripturarum locis. *Respice Psal. 9. humilitatem meam de inimicis meis, id est, afflictionem qua ab inimicis meis afficior.* *Vade huic Psal. 14.*

Psal. 118.

militatem meam & laborem meum. Bonum mihi quia humiliasti me, i. vexasti & afflixisti. Vide humilitatem meam & eripe me. i. miseriam, abiectionem, vtilitatem. Nam hoc vocabulo ταπεινώσεις, sic frequenter vtuntur.

Exaltationis porrò nomen, eam (vt attigimus) primo loco significat cœlestis gloriæ & beatitudinis coronam, qua Christus propter nomen suum abiectos & passos in regno suo secum condecorabit & sublimabit in sempiternum. Huius certissima expectatione seiplos in aduersis, ac etiam media morte, erigere & recreare debent serui Dei: quandoquidem huiusmodi aduersa tantum temporaria & breuissima sint, reposita verò glorificatio & exaltatio perpetua. Ait enim: *Qui perdiderit animam, i. vitam hanc mortalem, suam in hoc mundo propter me, in vitam aeternam custodit eam. Qui se humiliauerit, exaltabitur. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria. Gloriam præcedit humilitas.* Ideo præcipit vertex Apostolorum: *Humiliamini sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in die visitationis.*

Io. 12.

Luc 18.

Iob 12.

Prou. 15.

1. Petr. 5.

Com. in huc locum.

Serm. 34. in Cantic.

Nec putandum hoc duntaxat ad Apostolos aut sanctos martyres pertinere, sed etiam ad nos omnes: quandoquidem (vt obseruat ven. Beda) omnis qui aduersa humiliter pro Domino suffert, sublimia ab illo regni præmia percipiet. Et mellifluus Bernardus scribit: *Quia maxima non obtinentur nisi humilitatis merito, propterea qui prouehendus est, correctione humiliatur, & humilitate meretur. Tu*

ergo cum te humiliari videris, habeto ad signum in bonum: omnino enim arguimentum est gratiæ propinquantis. *Nam sicut ante ruinam exaltatur cor, ita ante exaltationem humiliatur.* Subiicit exemplum beati Iob, quem Deus multis aduersis humiliare curauit, antequam tanta gloria exaltaret. Addere potuisset Abelem, Noë, Abraham, David, & reliquos patriarchas atque prophetas; qui non nisi exiliis, persecutionibus, & variis ærumnis exercitati & probati in cœlos euaserunt. Sic reliqui omnes sancti & patres. Transferant ad se singuli in suis afflictionibus, & miram sentient consolationem.

Prou. 16:

Iob 1. 2. 42:

Heb. 11.

Psal. 30.

Isa. 64.

2. Tim. 4:

Potest etiam secundo loco vox Exaltationis accipi pro illa spiritali & interna animi læticia, qua exhilaratur serui Dei, quâdo pro eius gloria ab improbis odio habentur & affliguntur. Nam de hac dictum est: *Fbant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniâ digni habitii sunt pro nomine I E S V contumeliam pati.* Et in Euangelio: *Beati estis cum maledixerint vobis homines, &c. Gaudete & exultate.*

Act. 5:

Matth. 5:

Diues autem in humilitate sua.

Altera pars exhortationis quæ pertinet ad diuites. *πλῆσιον* autem, seu Diuitem hîc caput pro fortunato quouis modo in hoc sæculo: cuius filij sint nouellæ oliuarum, filix compositæ & circumornatæ ad exemplar templi. Omnes eorum foetosa, &c. Hîc iubetur gloriari ἐν τῇ ταπεινώσει αὐτοῦ, in humiliatione & abiectione sua, Quemadmodum pauper sub afflictio-

Psal. 143:

num mole debet animum suum erigere, certa expectatione bonorum cælestium: sic opulentus debet se in officio continere, consideratione crucis, id est, calamitatis imminentis, ne nimium fortunę blandienti credat. Ergo ne hunc abripiat inane mundi gaudium, assuescat in suæ carnalis ac mundanæ gloriæ deiectione gloriari. Opes namque illius instabiles sunt, quoniam eas vel ignis absumit, vel tinea corrumpit, vel fur rapit, vel denique illas moriens diues volens nolens aliis relinquit. Horum ergo consideratione, comprimant diuites altos illos spiritus, qui ex rebus prosperis inflari solent.

Constat verò tam ex his, quàm innumeris aliis, diuitiarum possessiones tyrannidis, insolentiæ, arrogantia, & intolerabilis superbia irritamenta subministrare. Scribit namque Aristoteles: Pecunia seditionem efficit & malignitatem. Politia diuites nimisque potentes nec subiiciuntur, nec subiici volunt. Et Plato: Diuites ac bonos simul fieri impossibile est. Accedunt sacri authores, vt Hieronymus scribens: Prouerbum hoc verum est, Omnis diues aut iniquus, aut iniqui hæres. Et Gregorius: Vbi aurum, ibi & vitium. Ecquid aliud loquuntur, quàm quod à Paulo didicerunt? *Qui volunt diuites fieri, aut, incurrunt in tentationes & laqueos diaboli.* Christus denique infatiabilem opum cupiditatem grauissima exclamatione sic damnat: *Quàm difficile qui pecunias habent intrabunt in regnum cælorum: facilius est camelum, &c.*

l. 3. politic.

l. de legib.

Quest. ad
Hedib.

1. Tim. 5.

Matth. 19.

Matth. 13.

Diuitia spinæ sunt suffocantes bonam patris familias sementem. Matth.

Nec solùm ad eos qui thesauris & pecuniis augendis inhiant pertinet ista exhortatio apostolica, verùm & ad omnes qui vel honore, vel nobilitate, vel sapientia, vel aliis rebus externis excellunt. Hos omnes in humilitate vel paruitate sua gloriari iubet: prohibet autem superbi- re, insolescere, alios præ se despiciere, tyrannicè vexare vel opprimere. Humanæ potius fragilitatis, & rerum mundanarum vicissitudinis memores, mortis ac futuri iudicij recordatione, metuque de se moderatè sentiant. Ad hoc spectat Christi admonitio: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Alioqui sententiam illam verissimam esse experientur, *Omnis qui se exultat, humiliabitur.* Hoc sentiant sibi quod & in Christo IESU, qui cùm in forma Dei esset: semetipsum exinavit: cùm diues esset, pro nobis egenus factus.